

## 75. rocznica akcji Mitropa



### **W niedzielę 3 października w Szaniawach odbyły się uroczystości religijno-patriotyczne w 75. rocznicę Akcji Mitropa.**

Uroczystości rozpoczęły się od Eucharystii w miejscowym kościele parafialnym, którą celebrował ks. kanonik Antonii Przybysz z udziałem Kompanii Reprezentacyjnej Sił Powietrznych 41 Bazy Lotnictwa Szkolnego w Dęblinie pod dowództwem kpt. Macieja Marczyka oraz Orkiestry Wojskowej z Siedlec pod dowództwem st. chor. Sztabowego Przemysława Hryncewicza.

Na zaproszenie Wójta Gminy Trzebieszów Mirosława Szekalis swoją obecnością odpowiedzieli m.in. Generał brygady Artur Jakubczyk, zastępca Dowódcy 18 Dywizji Zmechanizowana im. gen. broni Tadeusza Buka, przedstawiciel Senatora RP Stanisława Gogacza, Ryszard Szczygieł - Doradca Wojewody Lubelskiego i Radny Sejmiku województwa Lubelskiego reprezentujący Wojewodę Lubelskiego Lecha Sprawkę oraz Marszałka Województwa Lubelskiego Jarosława Stawiarskiego. Janusz Kobyliński- Starosta Powiatu Łosickiego, przedstawiciele Rady Powiatu Łukowskiego -Jacek Krzyszczak- Wice Przewodniczący Rady, Józef Głuchowski - Przewodniczącemu Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska, Bartłomiej Bryk - Przewodniczący Komisji Infrastruktury Jerzy Siwiec - Sekretarz Powiatu Łukowskiego, Piotr Płudowski- Burmistrz Miasta Łuków, Grzegorz Wawryniuk- Przewodniczący Rady Gminy Huszlew, Andrzej Nurzyński- Przewodniczący Rady Gminy Trzebieszów oraz radni Gminy Trzebieszów, Stanisław Stefaniuk -Wójt Gminy Huszlew oraz zaproszeni goście z Gminy Huszlew, Konstanty Strus- Honorowy Obywatel Gminy Trzebieszów, Jan Raniszewski - Honorowy Obywatel Gminy Trzebieszów, Uczestnicy Rajdu Pieszego z Łukowa, „Stowarzyszenie

motocyklowe „BEARS RIDERS” z Łukowa, Stowarzyszenie Przyjazny Łuków oraz Rodziny śp .uczestników biorących udział w akcji Mitropa w 1946 r.

Swoją obecnością zaszczyliła również Pani Ewa Lipińska ze Światowego Związku Żołnierzy AK Okręg Warszawa Wschód, która WRĘCZYŁA ODZNAKI ZA ZASŁUGI DLA SZŻAK PRZEZ ŚWIATOWY ZWIĄZEK ŻOŁNIERZY AK Warszawa Wschód Sławomirowi Smolakowi Sekretarzowi Gminy Trzebieszów oraz Bogumiłowi Tomasiewiczowi.

Obecni byli również Przedstawiciele Światowego Związku Żołnierzy AK Koło Łuków oraz Koło Trzebieszów.

W imieniu [Wojewody Lubelskiego Lecha Sprawki list](#) odczytał Pan Ryszard Szczygieł.

3 października 1946 roku kilkudziesięcioosobowy oddział AK-WiN pod dowództwem porucznika Tadeusza Marczuka ps. Kurzawa zatrzymał w Szaniawach koło Trzebieszowa wojskowo-dyplomatyczny pociąg rosyjski, kursujący na trasie Moskwa-Warszawa-Berlin Wschodni. Podczas akcji, bez żadnego wystrzału rozbrojono i pozbawiono mundurów ponad 200 żołnierzy Armii Czerwonej.



Lublin, 3 października 2021 roku



WOJEWODA LUBELSKI  
Lech Sprawka

**Pan Mirosław Szekalis**  
**Wójt Gminy Trzebieszów**

**Rada Gminy Trzebieszów**

**Światowy Związek Żołnierzy AK**  
**Koło Trzebieszów**

*Szanowni Państwo,*

serdecznie dziękuję za zaproszenie na obchody 75. rocznicy Akcji Mitropa. Wyrażam uznanie dla Organizatorów i Uczestników tej ważnej inicjatywy oraz radość z faktu, że kultywują Państwo pamięć o Żołnierzach Niezłomnych.

Dzisiejsze uroczystości to hołd, który razem z Państwem składam poległym i wymordowanym żołnierzom walczącym o wolność i suwerenność naszej Ojczyzny. To przywracanie pamięci o naszych bohaterskich rodakach, którzy przeciwstawiali się narzuconej nam przez Moskwę władzy komunistycznej.

Mitropa czyli wojskowo-dyplomatyczny pociąg radziecki był symbolem sowieckiego zniewolenia Polski przez Sowietów. Poprzez zatrzymanie pociągu polscy partyzanci z oddziału AK-WIN pod dowództwem porucznika Tadeusza Marczuka ps. „Kurzawa” pokazali, że nie godzą się na zniewolenie naszej Ojczyzny. Zatrzymali pociąg Mitropa, który był symbolem dominacji Sowietów. Bez rozlewu krwi i użycia broni żołnierze AK-WIN rozbili i pozbawili mundurów ponad dwustu czerwonoarmistów. Puścili ich jednak wolno, nie torturowali ani nie zamordowali. To wydarzenie było upokorzeniem dla Rosjan. W sensie politycznym czy militarnym akcja nie miała dużego znaczenia. Nie zmieniła sytuacji w Polsce. Jednak była ważna dla środowiska walczącego o wolność, dla regionu. Wzmocniła morale Polaków i pokazała, że będą walczyć o wolność z nowym okupantem. Mówiono o niej też poza granicami Polski. Był to czytelny znak dla świata, że Polacy się nie poddadzą w staraniu o odzyskanie suwerenności.

Niech przykład poświęcenia i miłości do Ojczyzny żołnierzy Niezłomnych będzie dla nas drogowskazem w codziennych wyborach. Szanujmy odzyskaną niepodległość.

*Cześć i chwała bohaterom!*

*Lech Sprawka*

więcej zdjęć:

<https://photos.app.goo.gl/x4TmyCuroe8Z6wwR6>